traditione. Et si distingueretur, potius præcepertet, adeoque non posset dici forma respectu traditionis.

*Non recte
etiam verba
prius lo-
quentur di-
cuntur ma-
teria; po-
sterius lo-
quentur for-
ma.*

Non potest etiam dici cum *Richardo & aliis*, verba prius loquentis conjugis quatenus informata interiori consensu esse materia, verba vero posterioris loquentis esse formam: nam alioquin ratio materiae & formae desumeretur ex sola pietate aut posterioritate casuali temporis. Deinde si utriusque consensus exprimeretur simili, non posset iusta hanc sententiam assignari materia vel forma.

Præterea dici nequit cum *Navarro, Valen-
tia & aliis*, consensum internum esse ma-
teriam, signa autem expressiva esse for-
mam; vel e contrario cum *Nonnullis aliis*, si-
gna expressiva esse materiam, consensum
vero formam: tum quia non solet in alijs
contradicibus (de quibus tamen est simili-
causa) consensus internus assignari pro
materia aut forma, uti nec signa expressiva
illius pro forma vel materia: tum quia in
ordine ad contractus, consensus & signa
ejusdem expressiva censentur quid unum:
tum denique quia consensus internus ut
condictus signis externis, non est sensibilis;
prout esse totalis materia vel forma
debet. Specialiter autem contra statuentes
formam Matrimonii in interno consensu
facit, quod cum hic praecedat exteriorem
expressionem, & per illam compleatur,
congruentius videatur ei adscribi ratio me-
teriae, quam formæ, uti faciebat *Navarrus*.

*Qualiter
Opinio V-
arri defini-
di possit.*

Cujus quidem opinio videtur posse defendi, dicendo, quod etiam sit liberum, eti-
non ita solitum, in alijs contractibus con-
sensum interiorem vocare materiam: quod-
que non obstante quod sit insensibilis, pos-
sit esse totalis materia Sacramenti, veluti
ad quod sufficiat unam partem, v.g. formam
esse sensibilem, per hanc verò materiam
fieri sensibilem. Supereft adhuc opinio
Canis: quæ commodiū refelletur seq. *Concilis*,
ubi pariter de Ministro agetur.

25.
*Ministri
Sacramenti
hujus sunt
ipsi Contrac-
tantes.*

DICO II. Ministri hujus Sacramenti sunt
ipsi contrahentes. Ita communissime Do-
ctores contra *Melchiorum Canum, Guilelmum
Esiuum, Sylvium q.42. Suppl. a. 1. quarto 1. &
2.* & paucos alias existimantes Ministrum
esse sacerdotem, & verba ejusdem formam,
verba vero contrahentium esse materiam,
quæ proinde sine illis confiant contra-
ctum civilem, non Sacramentum. Sed hoc
rum opinionem *Varii* notant esse temera-
riam aut improbabilem. Quidquid autem
sit de censura,

Probatur Conclusio: nam olim Matrimo-
nia sine Parochi præsentia celebrata
erant valida & rata; & adhuc modò sunt
in locis, in quibus Tridentinum non est
receptum, vel in locis Hæreticorum, in
quibus nullus Parochus est, vel non datur
ad eum tutus accessus: & consequenter

ut nihil deest iis ad rationem Sacramenti.
Confirmatur: quia Concilia absolute doc-
tent Matrimonium fidelium esse Sacra-
mentum: nec plus requirunt ad substantiam
sacramenti, quam ad veritatem ma-
trimonii, supposita scilicet sufficiente intentione.
Specialiter *Florentinum*, quod singulis
Sacramentis totam essentiam & Ministrum
assignat, cum dixisset: *Septimum est Sacra-
mentum Matrimonii, subdit: Causa efficiens Ma-
trimoniū est mutuus consensus per verba de pra-
expresſiū; in quo proinde totam essentiam
& ministerium ponit. Confirmatur II. quia*

*cum assit Parochus, etiā tacet, suffi-
cīt substantia Matrimonii, prout habet
declaratio Cardinalium relata ad sess. 24. l.*

1. de Reform. Matrimoniū. Et quāvis aliquid
loquatur, tamen ante verba ipsius jam Sa-
cramentum est. Unde *Tridentinum* affi-
cientiam Parochi solūm requirit tamquam
conditionem necessariam ad valorem con-
tractū; ut & requirit affientiam testium.
Quare etiam non assignavit certa
verba à Parochis proferenda, sicut in formis
Sacramentorum: sed hoc relinquit cujus
Provinciae consuetudini, dicens: *Vi Paro-
chos audito consenſu utriusque dicat: Ego vos in
Matrimonium coniungo* (id est, conjunctos
declaro, approbo, conjunctionem ve-
stram benedico, nomine videlicet & au-
toritate Ecclesiæ) *vel utatur aliis verbis, juxta
receptum ministerijque Provincie ritum*. Retin-
dit proinde *Palavincus l. 23. His. Trid. c. 9.*
*n. 15. mendacium Suavis affirmantis deris
fuisse voces illas à rocho prescribas, ea-
que non alio tendere nisi ut brevi dogma
fidei conficiatur, eas esse formam Sacra-
menti. Cū enim ipsi *Paroches Tridentini*
censerent clandestina Matrimonia esse Sa-
cramenta, qui intencissent fieri dogma fidei,
quod *Suavis somniant?* Immo illa senten-
tia ægrè toleratur, & à pluribus censuratur
post *Tridentinum*; tantum abest, ut Ecclesia
eò tendat, ut id tamquam dogma fidei de-
claretur. Ita *Palavincus*.*

Nec est absurdum, quod hoc Sacra-
mentum ob peculiarem rationem contra-
dictus exigat duplē partiam Ministrum.
Similiter absurdum non est, laicos, immo
etiam seminaris esse Ministros hujus Sacra-
menti, sicut absurdum non est ipsum con-
tractum Matrimonii esse elevatum ad digni-
tatem Sacramenti. Pariter non est ab-
surdum, hoc Sacramentum perfici validè
sine alia ceremonia sacra: cū ipse
contractus, quatenus à Christo elevatus
& debitâ intentione adhuc sit, sit sacra
ceremonia, uti *Papinus*. Quod insuper
allegat *Sylvius*, sequi fore, ut Sacramentum
hoc perficiatur opere quod non potest abs-
que gravi peccato fieri, scilicet copulâ
carnali animo maritali factâ post sponsa-
lia, seclusâ lege irritante Matrimonio
clandestina, antea semper ab Ecclesia re-
tina.

Qu. I. An & quorum Consensus requiratur & sufficiat &c. 541

tita? Hoc (inquam) non urget: nam con-junctio clandestina non est intrinseca mala, etiū justissimè prohibita: idemque proinde tuisset de praesata copula. Præcepta dum Rituale Romanum inter Sacramenta, quo-rum administratio ad Parochos pertinet, recensit Matrimonium Tit. de us quæ in Sa-cram. Administr. generaliter servanda sunt, id in-telligit, in quantum Parochus tamquam Ecclesiæ minister debet contractui assiste-re, ac etiam denuntiationes præmittere. Et postea benedictionem sollemnem imperti-ri, ut patet ex eodem Rituale Tit. de Sacram. Matrim. ubi cautè abstinet à nomine Mini-stri: quod nomen tamen non facet, dum in particuliari agit de aliis Sacrementis. Simili-ratione explicanda sunt, aut certè non ad-

mittenda, quæ ex nonnullis Manualibus & Synodis congerit *Sylvius* supr. i. questio.

Dices: si Contrahentes sint ministri, nècessariò debebant habere intentionem, non solum contrahendi Matrimonium, sed etiam conficiendi Sacramentum: hanc au-tem plerique non habent, qui de hoc nihil sciunt, aut certè non cogitant. Resp. illos habere hanc intentionem virtualliter, saltem implicitè & confusè: censemur enim velle matrimonium inire more Christiano, sive facere quod fidèles faciunt; quod sufficit. Sicut tamen alicui desset intentio sufficiens ad confectionem Sacramenti, non subsiste-ret Sacramentum. An autem tunc adhuc subsistat matrimonium in ratione contra-ctus, dictum est supr. n. 17.

27.
Contrahen-tibus nō
cessaria est
intentio Sa-cramenti.

DISPUTATIO TERTIA.

De Consensu Matrimoniali.

QUESTIO I.

An & quorum Consensus requiri-tur & sufficiat ad va-dorem?

Dico I. Ad valorem Matrimonii adèo necessarius est consensus ipsorum contrahentium, ut suppleri non possit per illam potestatem, nisi divinam. Est certum apud omnes. Ratio est: quia soli contrahentes habent potestatem suorum corporum ad tradendum super illa dominiū in aliū conjugalem: nec ex ulla capite constat reipublicæ aut principibus concessam esse hanc potestatem independenter à consensu ipsorum contrahentium. Quare nec umquam eā usi sunt. Neque etiam eam dari, aut per se competere expedibat bono communī: siquidem continua vita societas, mutua conjugum charitas, illi dissolubilitas, siacque clera matrimonii omnino exigunt, ut nemini imponantur, nisi libet consentienti. Ad summum autem posset res publica in certis casu aliquos per modum urgere ad ineundum Matrimonium, & consequenter ad prebendum consensum. Quare etiū adsint verba exter-na, & millies repetantur, copulaque sequatur: sicut fiet, si deficiat interior consensus, qui hic essentialiter requiritur, nec potest humanitatis suppleri, etiam quoad effectum, secus quam in aliis contractibus. Quamvis in foro externo standum sit verbis exter-nis, in quo de internis humanitatis ignotis, judicari non potest, nisi quatenus produc-tur per signa externa.

Dixi in Conclusione, nisi divinam: nam Deus tamquam supremus & absolutissimus Herinex Sum. Theol. Par. IV.

Dominus posset tradere duobus v. g. do-suppleri po-minum mutua corpora ad usum conju-galem: si enim id possint ipse homines per se; cur non idem possit Deus? Sicut domi-nium in servum quod acquiritur per em-potionem aut donationem, potest etiam com-parari per solam Dei voluntatem, sic ut se-quatur eadem iustitiae obligatio servi ad dominum. Ex quo sequitur contra Sanchez & alios Deum posse per se inducere vinculum matrimoniale: hoc enim vinculum ni-hil est aliud, quam perpetua obligatio con-sequens potestatem in mutua corpora: perinde autem est, utrum oriatur ex contractu, an ex alia causa. Quod autem non posset vinculum istud appellari cum reduplicatio-ne, quatenus ortum ex conjugio seu con-tractu cojugali, qui non præcessit, parum refert: eo quod hoc tantum sit denomina-tio extrinseca. Nam erit nihilominus vin-culum iustitiae ortum ex largitione seu tra-ditione divina, quæ Deus dat utrique jus in mutua corpora, simile planè illi, quod oritur ex contraeu onerofo, quo ipse contrahentes tale jus invicem tribuunt. Confirmatur: quia etiū consensus conju-gum sit de essentia Matrimonii, prout est contractus, qui in ipso consensu formaliter constituit; non est tamen de essentia vin-culi matrimonialis, sed est causa effi-ciens illius; quam proinde supplendo po-test Deus per se inducere illud vinculum, etiū non possit per se facere, ut sit Matrimonii contractus. Simili ratione posset Deus supplere consensum in ordi-ne ad Statum religiosum quoad obligatio-nem iustitiae, aut etiam religionis. Esto obligationem specificam fidelitatis ad Deū, veluti præsupponentem essentialiter pro-missionem, non posset Deus ipse per se sta-tuere.